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中央政府各機關會計月報電子化傳輸問答彙編 

Ｑ1：會計月報電子化傳輸推動之目的？ 

Ａ1：落實服務型智慧政府及節能減碳政策，減少紙本遞送、分發、

存放及銷毀等行政成本，對省紙簡政及縮減存放空間有所助益。  

Ｑ2：會計月報電子化傳輸之範圍？ 

Ａ2：使用中央政府歲計會計資訊管理系統（GBA系統）之普通公務機

關（除機密預算外）。 

Ｑ3：會計月報應遞送之對象？  

Ａ3：依會計法、審計法及中央政府普通公務單位會計制度之一致規

定（以下簡稱普會制度）等規範，各機關按月編製會計月報，

遞送上級主管機關、審計機關、財政部及行政院主計總處（以

下簡稱主計總處）。 

Ｑ4：會計月報應編製之表件有哪些？ 

Ａ4：一、依普會制度所定應編製之報表，包括： 

（一）封面、目次。 

（二）預算執行報表：歲入累計表、經費累計表、以前年度歲

入轉入數累計表、以前年度歲出轉入數累計表、歲出用

途別累計表、繳付公庫數分析表、公庫撥入數分析表。 

（三）會計報表：平衡表、收入支出表、平衡表科目明細表、

長期投資、固定資產、遞耗資產及無形資產變動表、應

付租賃款及其他長期負債變動表。 

（四）參考表：預算執行與會計收支對照表、公庫收入（支出

）差額解釋表、銀行（公庫）存款差額解釋表（含銀行

對帳單）、財產增減結存表。其中非由 GBA 系統產製之銀

行存款差額解釋表、財產增減結存表等，仍維持隨同會

計月報一併遞送，各機關若有特殊情形經核定後，得以

其他遞送程序取代之。 

二、為強化財產報導及管理，配合電子化傳輸作業，隨同會計
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月報一併遞送報表：電腦軟體增減結存表。 

三、應審計部審核業務需要併同會計月報遞送之報表，包括： 

（一）經費累計表附表－特別費、文康活動費、債務費及房屋

租金支用情形表。 

（二）重大計畫預算執行績效分析表。 

（三）經費流用情形表。 

（四）原始憑證留存代辦、受委託機關（構）、學校或民間團體

明細表。 

Ｑ5：會計月報之預算執行報表經常門與資本門呈現方式？ 

Ａ5：歲入累計表、經費累計表、以前年度歲入轉入數累計表、以前

年度歲出轉入數累計表，依普會制度規定，此 4 種報表，屬資

本門性質者，應於科目代號標示「*」，換言之，係以經資門分

列方式呈現；另「繳付公庫數分析表」、「公庫撥入數分析表」

之格式，則以經資門併計方式表達。 

Ｑ6：會計報表之「平衡表科目明細表」呈現方式？ 

Ａ6：單位會計及分會計機關均列示未沖銷傳票明細，其中屬非預算

性質科目，另呈現至一級明細科目；單位會計機關彙編分會計

月報時，原則先按年度別分類後再表達各分會計數額，不另呈

現傳票明細。 

Ｑ7：會計月報是否需檢附公庫（銀行）對帳單？  

Ａ7：有關國庫總庫庫款收入對帳明細、庫款支付對帳單等非屬普會

制度等所定應遞送之報表，考量該等表件主要係用以檢核平衡

表科目變動情形，現行已另有相關控管機制加以規範其執行，

爰於電子化傳輸時不另檢附，請各機關自行留存備供查考。至

銀行（公庫）存款對帳單部分，仍須檢附於會計月報遞送。 

Ｑ8：電腦軟體增減結存表是否有格式？ 

Ａ8：各機關可參照公務機關電腦軟體攤銷作法問答彙編 Q20 規定【

附表二、電腦軟體相關表件】或運用現有財產管理系統之財產
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相關報表格式辦理。 

Ｑ9：會計月報電子化傳輸是否有自動檢核勾稽功能？ 

Ａ9：各機關編送之會計月報，其中由系統產製之報表，自動就互有

關聯之報表項目、金額執行勾稽作業，並產製會計月報檢核清

單，全程線上代替人工審閱，以確保會計月報之正確性。 

Ｑ10：會計月報電子化傳輸後，會計月報簽核之方式？ 

Ａ10：各機關將完整會計月報電子檔傳送至線上簽核及檔案管理系

統，並依會計法及電子簽章法規定，經主辦會計人員及機關長

官電子簽章後傳送至相關機關。 

Ｑ11：會計月報電子化傳輸後，發現錯誤之處理方式？ 

Ａ11：原編製機關應依「各機關採用電子方式處理會計資料或貯存體

之錯誤更正要點」辦理錯誤更正事宜，各機關傳簽作業開始後

如發現錯誤，依下列程序修正並通過系統檢核後重新傳簽： 

（一）會計月報電子檔遞送前發現錯誤：退回會計月報編製人

員，開立傳票調整更正後重新進行會計月報簽核。 

（二）會計月報電子檔遞送後發現錯誤： 

１、無涉會計帳務之錯誤（如銀行對帳單等掃描資料缺漏或

錯誤）：經上級主管機關同意後，重新辦理傳簽及遞送作

業（不得更動帳務）。 

２、涉會計帳務之錯誤： 

（1）每月規定遞送期限（現行規定為次月 15日）前：由上級

機關或主計總處通知原編製機關開立傳票調整更正後，

重新辦理會計月報傳簽及遞送作業。 

（2）每月 16日（含）以後：應開立傳票調整更正列入次月會

計月報表達。 

Ｑ12：會計月報電子化傳輸作業流程？ 

Ａ12：各機關會計月報電子化傳輸作業流程（詳流程圖）。 

Ｑ13：會計月報電子化傳輸之內容有哪些？  
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Ａ13：各機關會計月報電子化傳輸之內容，包括電子遞送單、完整會

計月報電子檔、檢核清單檔及電子簽章檔（SI檔）。 

Ｑ14：會計月報應公告之表件有哪些？  

Ａ14：依主計總處 109 年 3 月 2 日主會發字第 1090500148 號函規定

，各機關會計月報除依會計法、政府資訊公開法涉及應保守秘

密或限制公開之部分得不公告外，自 109 年度起應公告之表件

為： 

（一）預算執行報表：包括歲入（經費）累計表、以前年度歲

入（出）轉入數累計表、歲出用途別累計表、繳付公庫

數分析表、公庫撥入數分析表。 

（二）會計報表：包括平衡表、收入支出表、長期投資、固定

資產、遞耗資產及無形資產變動表、應付租賃款及其他

長期負債變動表。 

（三）參考表：預算執行與會計收支對照表。 

Ｑ15：各機關會計月報採電子化傳輸後，會計月報應如何存管？ 

Ａ15：各機關會計月報採電子化傳輸後，應自系統將相關檔案下載，

並依會計法及檔案法規定，以電子媒體方式存留副本備查並移

交所在機關管理檔案人員保管。 



註：會計月報報送後若發現有無涉會計帳務之錯誤，如銀行對帳單等掃描資料缺漏或錯誤，需經上級主管機關同意後，始得重新辦理傳簽及報送作業；惟不得更動帳務。 
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（1）單位會計(4C)

會計月報電子化傳輸作業流程圖 
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註：會計月報報送後若發現有無涉會計帳務之錯誤，如銀行對帳單等掃描資料缺漏或錯誤，需經上級主管機關同意後，始得重新辦理傳簽及報送作業；惟不得更動帳務。 
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（2）分會計(6C)

會計月報電子化傳輸作業流程圖 
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註：會計月報報送後若發現有無涉會計帳務之錯誤，如銀行對帳單等掃描資料缺漏或錯誤，需經上級主管機關同意後，始得重新辦理傳簽及報送作業；惟不得更動帳務。 
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（3）彙編機關(4B)

會計月報電子化傳輸作業流程圖 
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